¹ Terentius: *Eunuchus*, 590

² I.e. the project of reunification of the Greek and the Roman (Latin) Church

³ "oratio": note the term used by Piccolomini to designate his text

[8] Tempus¹, ut scitis, prope est, quo de reductione Graecorum naviumque missione agendum a vobis² est. Et quoniam multae illis pecuniae sunt promissae, quibus et duci possint et ali, nonnulli a vobis excogitati sunt modi, quibus hanc summam possetis³ in tempore⁴ habere paratam. Nullam tamen expeditiorem viam censuistis quam ex loco pecunias quaerere, ubi futurum esset concilium. Ut⁵ si qui essent, qui sanctam hanc synodum in suis terris⁶ habere cuperent, mutuam hanc summam concederent. Misistis, qui diversorum principum ac⁷ communitatum⁸ animos persentirent⁹. Hinc illa Venetorum oblatio nec vobis nec illo illustri¹⁰ dominio¹¹ indigna. Hinc Florentinorum promissiones ab exuberanti quadam magnificentia procedentes. Hinc Avinionensis¹² populi non magna solum, sed amplissima pollicitatio, quae illam urbem non minus fidelem quam devotam ecclesiae filiam manifestat. Hinc principis potentissimi¹³ Filippi Mariae ducis Mediolani mirifica regalisque concessio, cui semper¹⁴ animo fuit nec¹⁵ vestris deesse mandatis, nec petitionibus adversari. Hinc aliorum neque viles neque contemnendae sponsiones. Hinc jam certi estis ea servare Graecis posse, quae vestra decreta decantant.

[9] Socratis tamen verba non absurde vobis insinuaverim¹⁶ ¹⁷, qui cum videret hominem divitiis affluentem eaque de causa fastidio quodam¹⁸ gloriabundum: *“Non prius te,”* inquit¹⁹, *“admirabor, quam²⁰ notum mihi²¹ fuerit, quo pacto scias uti fortunis tuis.”* Magno nempe atque admirabili immortalis Dei beneficio usi estis, qui ea²² vobis facilia fecerit, quae non solum difficilia, sed impossibilia videbantur. Ob quam²³ rem magnas habendas Deo²⁴ gratias censeo, qui talem de vobis curam gesserit, qui naviculam suam ex altissimis²⁵ fluctibus ad portum salutis eduxit²⁶, ut navigare deinceps in portu videamini.

¹ Narratio *in marg.* A, K

² agendum a vobis : a vobis agendum G, MA

³ possitis V

⁴ possetis in tempore : in tempore possetis G, MA

⁵ *omit.* K

⁶ suis terris : terris suis G, MA

⁷ **et H**

⁸ comitatum V

⁹ presentirent K

¹⁰ illari V

¹¹ domino E, F, K

¹² Ammonensis V

¹³ **atque invictissimi add. H, K, V**

¹⁴ in *add.* B, E

¹⁵ neque F

¹⁶ vobis insinuaverim : insinuaverim vobis K

¹⁷ **insinuerim H, V**

¹⁸ *omit.* G, MA

¹⁹ te inquit : inquit te G, MA

²⁰ que V

²¹ notum mihi : mihi notum G, MA

²² qui ea : quia F